CANTARA MUNICIPAL, l)E SÃO .ROSÉ DO RIQ PReT(>SP
RUA $!LVA JJy?DIM. 3357 . POtJF ! 1 71 3214-7?77 ; FAy {i 7} 32t 4-??88

\vWW.C(}n'+(Xt:)ÍiOÍlr t( .c(x't} }lÍa
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE $1 CELEBRAM. A CÂIVnRA
MUNICIPAL DE sÃo JOSÉ DO RtO PRETA E A EMPRESA EMPRO
!glNqtoCÍA E INFORMAÇÃO, OBJeTiVANOO A PRESTAÇÃO De
$ERV}ÇO$ DE INFQRMÂTICA. '

PROCESSO N' 51/2Q18
DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 06/2018
CONTRATO Na 11/2018

O$ signatários do presente instrui ente. de um lado a CÂMARA MUNICIPAL
DE SAO J09É DO Rla PRETO. pessoa de direito püUtco. inscrla
CNPJ/MF sob Q no 5t,857-894/000't-71, com sede na Rua $ilva Jardim. n
3357. Centro. nesta cidade de São José do Rio p'feto - SP, CEP 15010.060.
doravante denominada CONTRATANTE. neste ato represeílt3da
Presidente. Sr. Vereador CORONEL JEAN CHARLE$ o

no

Sr. Vereador CORONEL JEAN CHARLE$ o. D. SER8ETO.
portador da cédula de identidade RG n' ..í e inscrito no CPF/MF sob
ort [ ' ,ea EMPROTECNOLuGIAEiNFORMAÇÃO, inscrflano
CNP..J sob Õ h.' O1 .3i2.003/000t-23, com sede na Avenida RoíTleu Strazzi. 1 99
'\ála Sinibaldi, ,São.Josó do Rio Preto. $Pi neste ato representada .d'l'"' n;«:"'-,'
Pressente. $É;JOGO PEREIRA CURADaJUNIQR. R6 nó
e CPF n' .x :, 1. e por seu Diretor AdmiAistrâtivo e Financeiro. Sf.
PAULO CASAR ÇASfREQUtNI GALHARDO. portador do RG. n$ 16.397.942.
SSP/SP. CPF n' 076.569.238-4S. denominada COl\TRATADA. ambas com
sujoção à legislação vigente. em especial ao artigo 24. incisos Vlll e XVf da
Leí Federal n' 8.666/83 e suas atuatizações. celebram o presente contrato
mediante as cláusulas e condições abaixo reclinadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO QBJETO E DO VALOR

't.l Implantação e prestação de serviços
fornecimento de licença de uso dos sistemas

técnicos especializados com

a} Cadastro e çontrok de kamltações dos protocolos relalkos aos servpçes
prestadas pele administração Pública Municipal -- SfGM

a.l ) Descrição. do Sistema; Cadastro de seniças; controle de serviços por
canal de atendinnnto; Abertura. despachos e encaMinhaHentos de protocolosl
Cançelaínento. estornos e arquivamento de protocolos; Consulta a protocolos
Relatórios estatísticos e de localização dos protocolos. t
b) Sistema Eletrõnico do Serviço de Informação do Cidadão para solicitação de
informações através do Portal da Transparência - e-S}C. : '

b,!) Sistema composta por dois módulos= Administrativo e Ptlbiico

\'w:
.,-"BP'

@.

CANTARA NIUNICIPAL l)E SÃO JOSÉ DO RIO FREI'O-SP
r?uA gl=vA .JARDIM. 3357 . PANE (i 7) 32 i 4-7777 / FAX (i 7} 32 i 4-7788

www.cara'xxa$opíeto.CQm.br+
b.2) A solicitação de informações e recursos é realizada através do módulo
público e dbtdbuida entre as secretarias. autarquias. empresas públicas e
câmra municipal. além das solicitações. o munícipe consegue acompanhar o
status e os trâmites da sua solicitação

b.3) Os órgãos conseguem efetuar o encaminhamento e responder os pedidos
e recursos dos pedidos através do módulo administrar»o, bem colTü Q envio de
ínfofrnações e protocolos via e-mail e geração de relatórios gerençiais de
pedidos e recursos:

1.2 Na implantação está contemplado o tíeinamento de 10 funcionários da
CONTRATANTE.

1.3 Faz parte integrante deste contrato. para todos os efeitos legais, a Proposta
Técnica apresentada pela CON'TRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 Nos termos do erige 5$. 1t. da;:Ld 8.666/93, a pfestaçãQide $e içou de que
Rata c duelo deste ia$tí'uílnNd'será realizada mediante expedção de ordem
de sewiça única, da CONTRATANTE à CONTRATADA

2.2 0$ sewiços da objeto deste Contrato poderão ser. cortforfnw a demanda da
CONTRATANI'EI aumentados ou diminuídos. de acordo com o previsto na Let
Ro 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

3.1 0 valor referente à implantação (únicos de sewiços técnicos especializados
com fornecimento de Licença de Uso do sistema de cadasüo e controle de
trama.ações dos protocolos relativos aos serviços prestados pela administração
Pública Municipal - StGM é de R$ 5.000.aO (ciRcO mil reais) e o valor para
locação por 9 {nove) rv'ases é de R$ 6.300,00 (seis mii e trezentos reais).
sendo R$ 7Q0.Ca (setecentos reais). Q valor menta!. f
3.2 0 valor referente à êmplantaçãa (ünbo} de sewiços técnicas especializados
com fornecimento de Licença de Uso do Sistema Eletrõnico do Serviço de
Informação do Cidadão para saliçitaçãa de infom\açóes através do Portal da
Tíansparêncêa - e-SIC é de R$ 4.a00.00 {quatro mÍI reais) e o valor para
locação por 9 (novel meses ê de R$ 3.600,00 (quatro mil e oitocentos reais).
sendo R$ 400,00 (quatrocentos reais}. o valor mensal

pügW«ü 6

k.

CÂMARA MUNICIPAL Dt SÃO pOSt DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JAROlta. 3357 - Pane [) 7} 32 1a-7777/ FAX (} 7) 32} .t-7?88@ WWW.CClfl'$(}T ç:)r'n b

3.3 0 valor estimado global do contrato é R$
novecentos reais)

18.900.00 (dezoito mil e

CLÁ,U$ULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

4.'t Os pagamentos serão efetuados ITlensalmertte peia CONTRATANTE até
cinco dias úteis após a aprwentação dc} documento âscal/futura. $em emendas
ou rasura$. através de depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA
sempre no mês subsequente ao da prestação dos sewiços. confirmados pela
Administração da Câmara

4.2 Ocorrendo erro na apresentação do documento ãscal. o mesmo será
devolvido à CONTRATADA para correção. ficando estabelecido que o prazo
para pagamento será contado a partir da data de apresentação da nova natura
dev idamenie rotiâtc8da

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

5.1 Ultrapassado a perfado de 12(doze) rr»$es. Q contrata poderá ser
reajustado para reposição da perda inflacionári8. caso ocorra. mediante
solicitação da CONTRATADA. que receberá parecer jurídico e, após. será
decidido pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal -- CONmATANTE
8cando desde:já elóüo :g índice IPCA

6.2 Caso o INCA soja extinto. será aplicado o frldice que o substitua ou que
tenha a mesma equivalência.

CLÁUSULA SEXTA - DO PftAZO

na dia 2g.de
ser prorrogado

CI.ÁUSUL.A SÉTIMA DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

7.1 A$ despesas decorrentes da execução deste contrato correrão através da
conta dos recursos consignados no orçamento económico-üinanceifo da
CON'!'RATANTE, sob O R.o 339C).39 - Outros Sewiços de Terceiros - PessoaJurídica

r

3z ,'

CÂMARA MUNICIPAL Dt SÃQ JO$É DO RIQ PRETO-SP
RUA goiva JIN?OM. 33s7 - cone ll 7} 321 4-777?/ FAX(} 7) 32}4-7788

wvvw.cot't)cxadopíeto.corri.bí+
CLÁUSULA OITAVA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 Indicar, formalmente, no ato da assinatura do contrato. a(s) pessoa($)
rwponsável(is} dlretamente por sua execução. as quais a CONTRATANTE se
dirigirá primeirannnte para catar sobre quaisquer $efviços objeto deste
contrato

8.2 Assumir integral responsabilidade pda bQa execução dos
contratados, utilizando seus próprios recursos humanos. materiais
software e equipamentos, quando íor o caso

sewiços
inclusive

8.3 Manter em pel$eito estado de funcionamento. âs suas exclusivas expensas
todos o$ serviços que compõem o objeto deste contrato

8.4 Providenciar
apontadas pela
contratadosl

a imediata correrão das deHKiências apresentadas e/ou
CONTRATANTE quando da execução dos sewiço$

8.5 Obrigar seus empregados a utilizarem
estiverem a sowiço da CONTRATANTE;

identificação pessoal quando

B.6 Responder por todas ,as obrigações previdenciártas. segura. acidente de
trabalha e outras irvpostas5peia legislação tmbafhbta,'cível e outras
resuüantes da execução de objeto contratado;

8.7 Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais, bbem como pela
iadenizaçào a teíaeitoü que poaentura soâ'am prejuízos decorrentesde fitos
aa própria CONTRATADA. de empregados ou prepastos seus. praticados
durante a execução do contento;

8.8 Manter. durante a
obrigações assumidas.
exigidas;

execução do Contrato. em compatibilidade com as
todas a$ condições de habilitação e quali$cação

8.9 Cumprir a$ normas regulamentadoras de segurança e medicina dotrabalho

CLÁUSULA NONA DA$ OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.'t Oferecer todos os esclarecimentos e informações necessárias ao fiel
cumpNmento deste contrato f
9.2 Notificar à CONTRATADA sobre qualquer irregularidade encontrada e
solicitar prov dénc as cabíveis pata coíreçáo ou adequação de procedimentos

Página 4:,&"6

(.
7

/
'à

CÂMARA MUNICIPAL, l)E SÃO roSÉ »O R{O PRt:TO-SP
PUA situa .ii\f?o11ü. 33s7 rQiiE ít 7} 32 a.zz7z / rAX (} 7) 32iit-7788

wvwv. c Qrrlaíclí+Qpro+o.c orn. lxa
9.3 Zelar pela boa qualidade do sewiço. bem como estimular sua eãiciêncía e
receber e apurar reclamações de usuários:

9.4 Receber. conferir e atestar as watt.iras/notas ãscais de cobranças emitidas
pela CONTRATADA

9.5 Efêtuar o pagamento de acordo com o previsto neste contrato

9.6 Manter o sigilo sobóre a tecnologia e as técnicas da CONTIRATADA a quet&er acesso

9.7 Rejeitar. no todo ou em parte. Q objeto em desacordo com este contrato:

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 0 presente contrato poderá ser rescindido em caso de descumpíimento
de qualquer uma de suas cláusulas. na forma e conseq(iências previstas nos
artigos 78 a 80 da Lei Federal Re. 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DAS PENALIDADES

'tl.l Nos termos dQ: ;artigo 55. VII. da Lei n' 8.666/93. havendo acaso na
execução do#:sewiças éantratadcs, em prazo supeãor a 48 (quarenta e oitos
horas, 8 COI'-n'RATADA pagará 8 multa' penal rnofatória. equivalente a 0.1e%o

(zero v.Irgula um ponto percentual) sobre :0 serviço em execução,cobrada para
cada dia de atraso e, curnx.ilativarnlente, dobrada na reincidência

11.2 Nos termos o artigo 55. Vl! e Vl11, da Lei Ro 8.666/93. ocorrendo atraso
injustificado. em quantidade superior a 3 (três) vezes consecutivas ou
alternadas, denso da período de 12(doze) meses. ttaverá rescisão canüatuat
acarmtando para a CONTRATADA o pagamento da multa penal compensatória
equüalente a t0% (dez percerltuais> do total de pagannntos efetuados no
respect&o período

CÂMARA MUNICIPAL DE SÁO JOSE DQ RIO PRETO-SP
RUA $!t[iM JARUM. 33$7 - F(>üE t 1 7) 32 t d-7777 / FPX {1 7} 32 ] 4-7788

www.camaak)ç)nto.com.br+
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

12.1 0 presente contrato é celebrado diretamente com fundamento nos incisos
Vtll e XVI, do artigo 24. da Lei 8-666/93. com as alterações posteriores

CLÁUSULA DéCiMA TERCEIRA . DO FORO

t3.1 Fica eleito o foro da comarca de São José do Rio Pr©to. Estado de $ão
Paulo, para dirimir quaisquer questões atinentes ao presef"tte instrumento, com
renúncia de qualquer outra. por mais pdvilegéado que wla

't3.2 E por estarem justas e contratadas. as pares assinam o presente termo
em 02 (duas) vias de igual teor e forma. juntatY'ente com as testemunhas
abaixo identi$cadas

São José do Rio Preta, 23 de agosto de 2018

PAULO ©ÉSAR CÃSfnEauiNI GALHAROO
Dlnetoi?'Administrativ'o e F nanceiro da

EMPRO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

(r

Página 6 de 6